Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 019/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.001909/2016-71,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar de banca de professor titular da Universidade Federal do Piauí, na
cidade de Teresina-PI, no período de 02 de março a 04 de março de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de fevereiro de 2016.

Nota Dra. Glaucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 018/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.709211/2016-06,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nágela
Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para realização de
avaliação para fins de reconhecimento de curso de enfermagem, no Centro
Universitário Christus - UNICHRISTUS, na cidade de Fortaleza-CE, no
período de 21 de fevereiro a 24 de fevereiro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de março de 2016.

Prof.a Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 017/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.001755/2016-18,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Renata
Santos de Souza, lotada no Departamento de Enfermagem, para realizar
exame de qualificação de tese, a ser realizada na Escola de Enfermagem
Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no dia 25 de
fevereiro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de fevereiro de 2016.

Frota Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 016/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.001759/2016-04,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana
Gonring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar
de banca de defesa de qualificação de tese, a ser realizada na Escola de
Enfermagem Anna Nery, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no dia
25 de fevereiro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de fevereiro de 2016.

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA NP 015/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.779129/2015-50 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde;

RESOLVE:

Alterar a Portaria n° 77/2015 - CCS datada de 05/05/2015, que indicou os
representantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clinica Escola,
com carga horária de trabalho de 1(uma) hora semanal.

De:
Carolina Perim de Fada
Valdete Regina Guandalini

Docentes do Curso de Nutrição

Diego França Pedrosa
Verônica Lourenço Wittmer Pascoal

Docentes do Curso de Fisioterapia

Gilma Correa Coutinho
Meyrielle Belotti

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional

Eliane Varanda Dadalto
Mabel Gonçalves Almeida

Docentes do Curso de Fonoaudiologia

Paolla Gabrielle N. Novais
Sara Gonçalves Luiz

Enfermeiras

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora

Para:
Carolina Perfin de Faria
Valdete Regina Guandalini

Docentes do Curso de Nutrição

Diego França Pedrosa
Néville Ferreira Fachini de Oliveira

Docentes do Curso de Fisioterapia

Gilma Correa Coutinho
Meyrielle Belotti

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional

Eliane Varanda Dadalto
Mabel Gonçalves Almeida

Docentes do Curso de Fonoaudiologia

Paolla Gabrielle N. Novais
Sara Gonçalves Luiz

Enfermeiras

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora

Centro de Ciências da Saúde, 29 de fevereiro de 2016.

QCw°
Profa. De. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 014/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.001397/2016-43,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fernanda
Moura Vargas Dias, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para ministrar aulas no Centro Universitário São Camilo, na cidade
de Vitória/ES, nos dias: 06/08/2016; 20/08/2016 e 17/09/2016, totalizando a
carga horária de 36 (trinta e seis) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de fevereiro de 2016.

Frota Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciêijcias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 013/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.784920/2015-81,

RESOLVE:

Autorizar, os membros abaixo descritos, a representarem o Centro de
Ciências da Saúde - CCS, no Seminário e Audiência Pública sobre a adesão
integral da UFES ao SISU/MEC, a ser realizado no dia 16/03/2016 das
09h00 às 18h00, no Cine Metrópolis da UFES.

Nome Departamento
ProP 	Rita 	de 	Cássia 	Rodrigues
Gonçalves

Ciência Farmacêutica

Profa Cristiane dos Santos Giuberti Ciência Farmacêutica
Prof' Sônia Alves Gouvêa Ciências Fisiológicas
Profa 	Maria 	Teresa 	Martins 	de
Araújo

Ciências Fisiológicas

Prof 	João 	Florêncio 	de 	Abreu
Baptista

Clínica Cirúrgica

Prof Alfredo Nunes Ferreira Filho Clínica Médica
Prof 	Alfredo 	Carlos 	Rodrigues
Feitosa

Clínica Odontológica

Profa Stefania Carvalho Kano Colegiado de Odontologia
Profa Rosana Alves Colegiado de Medicina
Profa Grace Kelly Filgueiras Freitas Educação Integrada em Saúde
Profa Luzimar dos Santos Luciano Enfermagem
Prof Leila Massaroni Enfermagem
Profa Mine Neves Pessoa Almeida Fonoaudiologia
Profa Mabel Gonçalves Almeida Fonoaudiologia
Prof Rogério Bermudes de Souza Ginecologia e Obstetrícia
Prof José Eduardo Grandi Ribeiro
Filho

Medicina Especializada

Prof Crispim Cerutti Junior Medicina Social

Prof. Nyam Florêncio da Silva Morfologia
Prof. 	Marco 	Cesar 	Cunegundes
Guimarães

Morfologia

Prof' 	Lúcia 	Renata 	Meireles 	de
Souza

Patologia

ProP1 Blima Fux Patologia
Prof. Francisco Luiz Zaganelli Pediatria
Prof. Alexandre Cardoso da Cunha Terapia Ocupacional
Prof' Gilma Corrêa Coutinho Terapia Ocupacional
Prof. Gustavo Artur Monzeli Terapia Ocupacional
Profa Fernanda Vargas Moura Dias Fisioterapia
Prof' Alessandra Paiva de Castro
Vidal

Fisioterapia

Prof. Fabiano Kenji Haraguchi Nutrição
Douglas Toledo Representante discente Medicina

Centro de Ciências da Saúde, 18 de fevereiro de 2016.

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciênct s da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 012/2016

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.001459/2016-17,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria Dei
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar de reunião do Comitê Diretivo do Estudo
Longitudinal de Saúde do Adulto - ELSA-Brasil, na cidade de São Paulo-SP,
no período de 22 de fevereiro de 2016 a 23 de fevereiro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de fevereiro de 2016.

Prof.' Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009